Orationes denique studiosorum, quarum ortum et finem modo significavi, multo magis ob dedicationum eis adjunctarum multitudinem, quam ob argumenta sua legi vel saltem inspicere dignæ sunt. Qui eos composuerunt, et quidem jussu consistorii brevitate, qua fieri potuit, summa nec sine disciplina præceptorum<sup>96</sup>), juvenes fuerunt in litteris tirones, industriæ sibi in academia laudem, apud fautores et „nutricios“<sup>97</sup>) autem benevolentiam et gratiam aucupati. Earum igitur et memoria et exemplaria citissime evanuerunt, ut ne Lidenius quidem, cui, ut ipse ait, propter raritatem visæ sunt „veluti nantes in gurgite vasto“, catalogum, quem se editurum promiserat<sup>98</sup>), ad exitum potuerit perducere.

Hæc cum ita sint, nescio quo felici casu bibliotheca universitatis nostræ sibi comparavit orationes Aboenses numero ad 140 seculo XVII typis impressas. Quæ quoniam, paucis exceptis, quanta argumenti inopia laborant, tantam nominum abundantiam præstant, earum usu neutiquam mihi supersedendum duxi.

b) Duo omnino sunt scripta vetustiora<sup>99</sup>), alterum Jo. Schefferi Suecia Literata, alterum A. Stjernmani Aboa Literata, quæ cum strictim eandem materiam, ac postea multo diligentius catalogi Lidenii, attigerint, tum cetera universaque apud majores nostros doctrinæ studia et monumenta tamquam uno in conspectu ponunt. Obsolevit tamen, curis posteriorum subtilioribus superata, Schefferiani libri pristina laus. Stjernmani contra opusculum propter exiguum eorum numerum, qui in historiam Finlandiæ litterariam inquisiverunt, aliqua usque adhuc gaudet auctoritate, præsertim cum passim et libros et scriptores enarret, de quibus ne nostra quidem ætas aut melius aut uberius exposuit.

Porro libello Stjernmani duo viri de litteris nostris meritissimi singularem præstiterunt operam. Namque eum Jac. Tengström permultis auxit additamentis, quæ interjectis in suo ipsius exemplari schedulis annotavit; quod quidem exemplar in bibliotheca universitatis

---

<sup>94</sup>) Spero enim fore, ut consilium dedicationum illarum colligendarum et edendarum, quod duobus abhinc annis iniiit Litterarum Suecarum in Finlandia Societas, ad effectum non ita multo posthac prospere adducant, qui id negotium propense susceperunt.

<sup>95</sup>) Sect. I.

<sup>96</sup>) Cfr prot. 11.9.1643: „Thee som corrigera theras orationes, skola ingaledes effterlâtha orationem vara lãngre än som I ark.“ 27.9.1648, 10.12.1651. Nec vero typis edere licuit nisi eas orationes, quæ potiores viderentur. De argumento orationum hæc habent Constitt. c. 19, § 7: „Materiam autem orationum promet (studiosus) tum ex sacris tum profanis auctoribus et historiis. Inprimis hæc exercitia ad laudem Dei, ecclesiæ ædificationem et hujus regni Regum memoriam ad posterum propagandam conferet.“